

We Lwowie, dnia 13. sierpnia 1902.

Aleg. 262

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w przedmiocie wydzielenia gmin Hucisko jawornickie oraz Widaczowa z okręgu sądowego w Tyczynie i politycznego w Rzeszowie a przyłączenia do okręgu sądowego i politycznego w Przeworsku.

Wysoki Sejmie!

Gminy Hucisko jawornickie i Widaczów wniosły na dniu 2. lipca 1901 petycję do Wysokiego Sejmu o wydzielenie z okręgu sądu powiatowego w Tyczynie i politycznego w Rzeszowie, dokąd obecnie należą, a wcielenie do okręgu sądu powiatowego i starostwa w Przeworsku, motywując swoje żądanie tem, że od Rzeszowa oddalone są przeszło 37 i 38 kilometrów i to bardzo przykrą i niedostępną drogą, podczas gdy do Przeworska mają tylko 26 kilometrów gościńcem krajowym.

Petycja ta przekazana została jako niezadowolona na dniu 9. lipca 1901 Wydziałowi krajowemu, który zarządził dochodzenie w tej sprawie, wynik którego wykazał, że odległość gminy Huciska jawornickiego od Tyczyna wynosi 31.3 klm. a od Przeworska 29 klm., zaś odległość gminy Widaczowa od Tyczyna 27 klm. a od Przeworska 24.5 klm., nadto że komunikacja między tymi gminami a Przeworskiem jest znacznie dogodniejszą, bo z Przeworska prowadzi przez te gminy gościniec krajowy a budująca się obecnie kolej Przeworsk - Dynów będzie przez obydwie te gminy przechodziła.

Dalej wszystkie władze tak autonomiczne jak i rządowe uznały petycję tę za uzasadnioną a stan rzeczy w petycji przytoczony za zgodny z prawdą; i tak oświadczyły się za tą petycją Rada powiatowa w Rzeszowie na posiedzeniu z 21. grudnia 1901;

Wydział powiatowy w Rzeszowie sprawozdaniem z 7. stycznia 1902 L. 3.246;

Wydział powiatowy w Łańcucie na posiedzeniu z 3. kwietnia L. 1.766;

c. k. starostwo w Przeworsku odezwą z 24. marca 1902 L. 4.930;

c. k. starostwo w Rzeszowie odezwą z 20. marca 1902 L. 7.973;

obszar dworski Hucisko jawornickie sprawozdaniem z 10. marca 1902;

c. k. Prezydyum Namiestnictwa we Lwowie odezwą z 17. kwietnia 1902 L. 4.206;

c. k. krajowa Dyrekcya Skarbu odezwą z 26. maja 1902 L. 58.105;

c. k. sąd powiatowy w Tyczynie sprawozdaniem z 21. lutego 1902 i sprawozdaniem z 18. czerwca 1902 L. 6.552;

c. k. sąd powiatowy w Przeworsku sprawozdaniem z 26. lutego 1902 L. 486;

c. k. sąd obwodowy w Rzeszowie sprawozdaniem z 12. czerwca 1902 i c. k. Prezydyum tegoż sądu obwodowego do L. 1.764;

wreszcie Prezydyum c. k. wyższego sądu krajowego w Krakowie odezwą z 23. czerwca 1902 L. 6.843 oznajmiło Wydziałowi krajowemu, że się oświadcza za wydzieleniem tych gmin i że ze strony administracyi sądowej nie zachodzi żadna

przeszkoda przeciw żądanemu wyłączeniu a względnie przydzieleniu wymienionych gmin do powiatu sądowego w Przeworsku, a to tem bardziej, że tak sądy powiatowe w Tyczynie i Przeworsku jakoteż i sąd obwodowy i Prezydium tegoż sądu w Rzeszowie wyraziły przychylną w tym względzie opinię.

Podobną opinię wydało Przełożęństwo obszaru dworskiego w Hucisku jawornickim, które w powołanem wyżej sprawozdaniu do c. k. Starostwa z 10. marca 1902 oznajmiło, że „wyłączenie gminy Huciska jawornickiego z okręgu politycznego „w Rzeszowie i sądowego w Tyczynie a wcielenie do okręgu politycznego „i sądowego w Przeworsku jest bardzo pożądanem, gdyż komunikacja z Rzeszowem „o 38 klm. odległym od Huciska jest bardzo utrudnioną a z wiosną nie możliwą, „tak że prawie każdym razem jedzie się do stacyi kolejowej Przeworsk i Rzeszów; „nadto Przeworsk jest znacznie bliżej jak Tyczyn i Rzeszów, z Huciska szosą połą- „czony a z wiosną mająca się budować kolej Jawornik -Przeworsk tem bardziej ko- „munikację ułatwi“.

W Widaczowie nie ma obszaru dworskiego.

Jeżeli się uwzględni, jak wielką doniosłość ma dla interesowanej ludności dobre połączenie z siedzibą sądu i powiatu i na jakie koszta ludność jest narażona z powodu złej komunikacji w sprawach podatkowych, sądowych, przy poborze wojskowym itd. itd., oraz jak znaczne korzyści odniesie ludność miejscowa przez to połączenie, to nie może ulegać żadnej wątpliwości, że żądanie petycyonujących gmin jest słuszne i uzasadnione, co też uznały wszystkie interesowane czynniki i wszystkie władze tak rządowe i autonomiczne.

Wobec tego stanu rzeczy Wydział krajowy ze swej strony jak najusilniej popiera wniesione do Wysokiego Sejmu petycje i wnosi

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem wyraża w myśl ustawy z 11. czerwca 1868 L. 59 Dziennik u. p. c. k. Rządowi swą opinię, że w interesie kraju i interesowanej ludności leży, ażeby gmina Hucisko jawornickie wraz z obszarem dworskim i gmina Widaczów zostały wydzielone z okręgu sądowego w Tyczynie i okręgu politycznego w Rzeszowie a przyłączone do okręgu sądowego i politycznego w Przeworsku.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:

A. Potocki w. r.

Sprawozdawca:

Michał Gładziuk w. r.

Członek Wydziału krajowego.